

# Norske trolldomsprosesser

Prosessnummer: 678

Tiltaltes navn: Gunhild Sigvardsdatter

Årstall: ca. 1587

Sted: i Hordaland

ærlig og velbyrdig Mand Christopher Parsberg til Sødal er naad. forlenet med for<sup>ne</sup> Salten Len at skal beholde kvit og fri, og vi ikke derfor kunne vide, om samme Fisk er kommen did til Slottet, førend han med for<sup>ne</sup> Len er bleven forlenet eller siden, thi bede vi eder, at I derudinden forfare Leiligheden, om samme Fisk er der paa Slottet bleven leveret, førend for<sup>ne</sup> Christopher Parsberg fik samme Len, og, dersom saa befindes, at I da samme Fisk lader annamme og med det første neder-skikker til Kjøbenhavns Slot. Desligeste, som I giver tilkjende om den Kvinde ved Navn Gunhild Sigvordsdatter, som I haver været forarsaget at lade sætte, efterat hun for Trolddoms-Sag er bleven skyldiget, I og haver ladet føre hende i Rette for Lagmanden og Borgermestere og Raadmænd der udi Byen, hvilke haver besverget dennem noget udi hendes Sag at dømme, formedelst at vor allernaad. udvalgte Konnings Brev til Nils Bild, udskrevet der han med Slottet var forlenet, derudinden hende er efterladt og eftergivet alt, hvis hun til den Dag havde forseet sig med sin onde, uskikkelige Levnet, og at hun derefter maatte igjen indtages udi Byen og der blive boendes, saa længe hun sig ærlig og tilbørlig udi Levnet og Omgjængelse skikker, og, efterdi hende alene er eftergivet hendes Forseelse, hvis hun med hendes løsagtige Levnet havde bedrevet og sig forseet med, og ikke for nogen anden slige Sager, som Livet kunde paagjælde, vi og ikke ville have det derheden forstaaet og meent, da bede vi eder, at I foreholder for<sup>ne</sup> Lagmand med Borgermestere og Raadmænd, at de hendes Sager tage for dennem og siden dømme og kjende derpaa, om hun udi saadanne Sager findes skyldig eller ikke, og saa vidt de kunne gjøre med Lov og Ret, givendes det siden fra dennem beskrevet, som de ville ansvare og være bekjendt, hvorefter I siden kunde have eder at rette. Cum claus. consv. Kolding 17 December 1590. T. II. 102. Afskr. V. 410.

K. Maj.s aabne Brev udgangen om Hyldingen udi Norge.

C. IV. Hilse eder alle, vore kjære, tro Undersaatter, Riddersmændsmænd og alle, som fri og frelse kjendes, Superintendenten, Lagmænd, Prælater, Kanniker, Provster, Prester, Borgermestere, Raadmænd, Borgere, Lagrettesmænd, Bønder og menige Almue, ihvosomhelst I tjene eller tilhøre, som bygge og bo over alt vort Rige Norge, kjærligen og evindeligen med Gud og vor Naade. Vider, at eftersom vore elskel. Rigens Raad nu